HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỊNH HÓA

Số:          /TB-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Định Hóa, ngày 01 tháng 11 năm 2024

THÔNG BÁO

Nội dung, chương trình và công tác chuẩn bị kỳ họp thường lệ

cuối năm 2024 của HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương năm 2019; Quy chế hoạt động của HĐND huyện Định Hoá

khoá XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 14/12/2023

của HĐND huyện Định Hóa về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp của

HĐND huyện năm 2024; Căn cứ Thông báo kết luận số 1146-TB/HU ngày

28/10/2024 của Thường trực Huyện uỷ về việc cho chủ trương tổ chức kỳ họp

thường lệ cuối năm 2024 của HĐND huyện khoá XX.

Ngày 01/11/2024, Thường trực HĐND huyện tổ chức hội nghị liên tịch

với UBND huyện, Uỷ ban MTTQ huyện, các cơ quan liên quan để trao đổi và

thống nhất nội dung, chương trình và công tác chuẩn bị cho kỳ họp thường lệ

cuối năm 2024 của HĐND huyện khóa XX.

Căn cứ kết quả hội nghị, Thường trực HĐND huyện thông báo nội dung

chương trình và công tác chuẩn bị kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND

huyện khóa XX như sau:

I. Thời gian tổ chức kỳ họp: 02 ngày, trong khoảng từ ngày 15/12/2024

đến ngày 20/12/2024.

II. Địa điểm tổ chức kỳ họp: Hội trường lớn, trụ sở HĐND & UBND

huyện Định Hoá.

III. Dự kiến nội dung kỳ họp

1. Các nội dung Thường trực HĐND và 2 Ban HĐND huyện trình:

1.1. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về việc thông qua kế hoạch tổ chức các

kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện Định Hoá khoá XX năm 2025.

1.2. Báo cáo kết quả công tác của HĐND huyện năm 2024, phương

hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

1.3. Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thường

lệ cuối năm 2024 của HĐND huyện.

2

1.4. Báo cáo việc triển khai, xử lý các nhiệm vụ phát sinh giữa 02 kỳ họp

thường lệ HĐND huyện (kỳ họp thứ hai mươi mốt và kỳ họp thường lệ cuối năm

2024) của TT HĐND huyện.

1.5. Báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND huyện về kết quả

giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ mười tám, HĐND

huyện khóa XX.

1.6. Báo cáo Thẩm tra và kết quả công tác năm 2024 của Ban Pháp chế

HĐND huyện.

1.7. Báo cáo Thẩm tra và kết quả công tác năm 2024 của Ban Kinh tế - xã

hội HĐND huyện.

2. Các nội dung UBND huyện trình

2.1. Các nội dung thường lệ

(1) Báo cáo, Tờ trình và dự thảo nghị quyết phê chuẩn kết quả thực hiện

nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ trọng

tâm năm 2025.

(2) Báo cáo về kết quả thực hiện thu, chi ngân sách năm 2024, nhiệm vụ

năm 2025.

(3) Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng năm 2024, nhiệm vụ năm

2025.

(4) Báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024,

nhiệm vụ năm 2025.

(5) Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm

2024, nhiệm vụ năm 2025.

(6) Báo cáo công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024,

nhiệm vụ năm 2025.

(7) Báo cáo về kết quả tiếp thu, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri,

gửi đến kỳ họp thứ hai mươi mốt- HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2.2. Các nội dung chuyên đề

(1) Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới

năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

(2) Báo cáo kết quả công tác đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024; phương

án phân bổ nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2025.

(3) Tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc thông qua phương án phân bổ

nguồn lực đầu tư cơ sở hạ tầng năm 2025.

3

(4) Tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc thông qua Kế hoạch đầu tư công

năm 2025.

(5) Tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc thông qua dự toán phân bổ ngân

sách nhà nước năm 2025.

(6) Tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc thông qua Phương án sản xuất

nông, lâm nghiệp và thủy sản huyện Định Hóa năm 2025.

(7) Tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc thông qua Phương án hỗ trợ một

số công trình xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn mới trên địa bàn huyện Định Hóa

năm 2025.

3. Các nội dung Ủy ban MTTQ huyện và các cơ quan tư pháp trình

3.1.Thông báo công tác tham gia xây dựng chính quyền năm 2024 của Ủy

ban MTTQVN huyện Định Hóa.

3.2. Báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân huyện Định Hóa về công tác

kiểm sát năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

3.3. Báo cáo của Tòa án nhân dân huyện Định Hóa về công tác xét xử và

thi hành án hình sự năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

3.4. Báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024; phương

hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

IV. Các nghị quyết sẽ thảo luận và quyết định tại kỳ họp

1. Nghị quyết thường kỳ

(1) Nghị quyết về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp của Hội

đồng nhân dân huyện Định Hoá khoá XX năm 2025.

(2) Nghị quyết phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã

hội năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

2. Nghị quyết chuyên đề

(1) Nghị quyết về việc thông qua Phương án sản xuất nông, lâm nghiệp và

thủy sản huyện Định Hóa năm 20255.

(2) Nghị quyết về việc thông qua Phương án hỗ trợ một số công trình xây

dựng kết cấu hạ tầng nông thôn mới trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2025.

(4) Nghị quyết về việc thông qua Kế hoạch đầu tư công năm 2025.

(5) Nghị quyết về việc thông qua dự toán phân bổ ngân sách nhà nước năm

2025.

4

(6) Nghị quyết về việc thông qua phương án phân bổ nguồn lực đầu tư cơ

sở hạ tầng năm 2025.

V. CÁC BƯỚC CÔNG VIỆC CHUẨN BỊ CHO KỲ HỌP

1. Về tiếp xúc cử tri

1.1. Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp

- Thời gian tiếp xúc cử tri: Từ ngày 11/11/2024 đến 15/11/2024.

- Số lượng các điểm tiếp xúc: Mỗi đại biểu HĐND huyện tiếp xúc tối

thiểu 3 điểm tại đơn vị đại biểu ứng cử.

1.2. Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp

TT HĐND huyện sẽ phối hợp với UB MTTQ huyện tiếp tục thực hiện tổ

chức theo hình thức tiếp xúc cử tri trực tuyến với tất cả các xã, thị trấn; thời gian

dự kiến trong khoảng từ ngày 20/12/2024 đến  ngày 31/12/2024.

1.3. Công tác chuẩn bị cho hoạt động tiếp xúc cử tri

- Đề nghị UBMTTQ huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu

HĐND huyện trước và sau kỳ họp thứ 23, HĐND huyện khoá XX cụ thể và

thông báo cho đại biểu HĐND huyện và các cơ quan liên quan.

- Tài liệu phục vụ đại biểu tiếp xúc cử tri trước kỳ họp: Đề nghị UBND

huyện cung cấp cho đại biểu; Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế- xã hội huyện năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, Báo cáo

kết quả tiếp thu, giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri gửi tới kỳ họp thứ 21,

HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 trước ngày 11/11/2024.

- Đề nghị các đại biểu HĐND huyện thực hiện tiếp xúc cử tri theo Kế

hoạch do UBMTTQ xây dựng; phối hợp với UBMTTQ các xã nơi tiếp xúc cử tri

tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri gửi về Ban Thường trực UBMTTQ huyện

để tổng hợp trước ngày 18/11/2024.

- Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQ huyện kịp thời tổng hợp các ý kiến,

kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND

huyện khóa XX, gửi Thường trực HĐND huyện theo thời gian như sau:

+ Báo cáo tổng hợp kiến nghị cử tri trước kỳ họp gửi trước ngày

20/11/2024 để chuẩn bị tài liệu cho các Tổ đại biểu họp trước kỳ họp thường lệ

cuối năm 2024 của HĐND huyện khóa XX.

+ Báo cáo tổng hợp kiến nghị cử tri sau kỳ họp gửi trước ngày

10/01/2025.

2. Họp Tổ đại biểu HĐND huyện

5

Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức họp Tổ trong khoảng

thời gian từ ngày 20/11/2024 đến ngày 26/11/2024, nội dung họp tổ: thảo luận

về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2024,

nhiệm vụ trọng tâm năm 2025; kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri gửi

đến kỳ họp thứ hai mươi mốt, HĐND huyện khóa XX; thảo luận, tham gia ý

kiến bổ sung hoàn thiện dự thảo báo cáo tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri gửi

kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND huyện khóa XX (được tổng hợp từ

báo cáo của MTTQ các xã, thị trấn gửi); Đánh giá hoạt động, bình xét thi đua

tập thể, cá nhân của Tổ năm 2024. Báo cáo kết quả thảo luận Tổ gửi về Thường

trực HĐND huyện trước ngày 30/11/2024.

3. Chuẩn bị tài liệu phục vụ kỳ họp

UBND huyện, Uỷ ban MTTQ huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa

án nhân dân huyện, Chi cục thi hành án dân sự huyện hoàn chỉnh tài liệu trình

HĐND huyện tại kỳ họp gửi về Thường trực HĐND huyện trước ngày

28/11/2024.

Văn phòng HĐND và UBND huyện gửi tài liệu tới các đại biểu HĐND

huyện theo quy định.

4. Công tác thẩm tra

Hai Ban của HĐND huyện thực hiện chức năng, nhiệm vụ tiến hành thẩm

tra các Báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp theo quy định của

luật từ ngày 30/11/2024 đến 05/12/2024 và hoàn chỉnh gửi báo cáo thẩm tra về

TT HĐND huyện trước ngày 10/12/2024 (có phân công thẩm tra sau).

5. Phòng Tư pháp

Có trách nhiệm thẩm định tính hợp hiến, hợp pháp các dự thảo Nghị quyết

trình kỳ họp thứ 23, HĐND huyện; gửi kết quả thẩm định (bằng văn bản) về

Thường trực HĐND và 02 ban HĐND huyện trước ngày 30/11/2024.

6. Trung tâm Văn hóa Thể thao Truyền thông huyện

- Thông tin, tuyên truyền về nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ cuối

năm 2024 của HĐND huyện khóa XX trên địa bàn huyện.

- Chuẩn bị chu đáo công tác truyền thanh trực tiếp chương trình kỳ họp

trên sóng truyền thanh của huyện theo Kế hoạch.

7. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Giúp Thường trực HĐND huyện chuyển tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri,

họp Tổ đại biểu, thẩm tra của các Ban HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện

theo quy định.

6

- Tham mưu gửi công văn triệu tập và gửi giấy mời đại biểu dự kỳ họp;

chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công kỳ họp.

Trên đây là dự kiến nội dung, chương trình và công tác chuẩn bị kỳ họp

thường lệ cuối năm 2024 của HĐND huyện Định hóa khóa XX, nhiệm kỳ 2021-

2026, Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện và các cơ quan liên

quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban Thường trực UBMTTQ huyện (phối hợp);

- Hai Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan khối nội chính: Tòa án; Viện Kiểm

sát; Chi cục thi hành án dân sự; Công an huyện;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND & UBND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy;

- HĐND-UBND các xã, thị trấn;

- Lưu:VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Kiên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T14:57:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Lương Thế Đồng<donglt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T15:00:04+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Khắc Kiên<kiennk.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T15:35:04+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hội đồng nhân dân huyện Định Hóa<hdndhuyen.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T15:35:24+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hội đồng nhân dân huyện Định Hóa<hdndhuyen.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T15:35:25+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hội đồng nhân dân huyện Định Hóa<hdndhuyen.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!